die rursus congressi Be-
 niamitæ uicerūt: & mortui sunt decē & octo milia Israhelitarū: metuentesq; exercitū reliquerūt. Ve-
 nientes autem in ciuitatem Bethleem proxime cōstitutā: ea die ieiunantes: altera die deprecabātur
 deū per Phineen sacerdotem: ut eius ira quiesceret: & ei in duabus eorum deuictionibus satisfieret:
 daretq; eis potentiam contra hostes atq; uictoriā. Deus autē hęc fieri Phinee prophetante promisit.
 Duabus itaq; partibus diuidentes exercitum: mediā quidē partem in insidiis circa urbem nocte col-
 locauerunt: medii uero beniamitis congressi: paulatim eis imminentibus recedebant: & Beniamitæ
 persequabantur: H̄breis paulatim refugientibus: & oīno uolentibus oēs eos ab urbe protrahere:
 quos quasi fugientes insequabantur: ita ut etiam seniores & iuniores in ciuitate propter infirmitatē
 relictū discurrerent: adire uolentes hostes. Cum uero multum a ciuitate recessissent: fugere quidem
 h̄breis cessauerunt: conuersi autem steterunt ad pugnam: & illis qui in insidiis erant dederunt si-
 gnum. Qui surgentes cum clamore hostes aggressi sunt. Illi uero ut sensere se esse deceptos: in angu-
 stia constituti: in quodam coacti & concauo loco collecti sunt: & ibi iaculis fauciati: ita ut omnes in-
 terirent p̄ter sexcentos uiros. Quiq; conuersi & constipati: & per medios hostes transeuntes effu-
 gerunt ad uicinos montes: quos tenētes ibidē cōmorati sunt. Illi uero circa uiginti & quinque milia
 sunt extincti. Igit̄ Israhelitæ & Gabaā ciuitatē igne cōcremauerunt: & mulieres: & infantulos mascu-
 los: peremerunt: aliis Beniamitæ ciuitatibus similia facientes: sicq; erant contra eos infesti: ut etiam
 iabitas q̄ erant galaditidis regionis: eo q̄ eis auxilium non p̄buisset contra Beniamitas: mitten-
 tes. xii. milia de suis armatis: iuberent omnes interimiri: occiderantq; hi qui fuerant missi omnes pu-
 gnaces ciuitatis cum filiis & uxoribus p̄ter quadringentas uirgines tanta ira succensi sunt p̄pter
 passionem correptæ mulieris: & armorum ab eis electa conditiones. Post hęc autem Israhelitæ pro
 calamitate Beniamitarum puniti sunt: & super hoc ieiunare proposuerunt: licet iusta passi essent: eo
 q̄ in lege peccauerint: tunc sexcentos qui fugerant euocant legationibus. Erant enim super quan-
 dam petram quæ Suas appellatur. Legati uero non illis tantummodo calamitatem prouenisse: sed
 etiam sibi cognatis peuntibus ingemilcentes: suadebant eis ut patiēter ferrēt: & ad illorum cetū cō-
 currerēt: ne oīno quātū ad se Beniamitæ tribū exterminari decernerent: dicebantq; eis. Concedi-
 mus uobis terrā & p̄dam quātūcunq; tollere potueritis: illi uero his cōtra se dei decreto gestis: quā-
 do in sua iniquitate sciētes pugnauerant ad alias cōtra tribū primā obediētes uocantibus aduenerūt.
 Israhelitæ uero uxores eis quadringentas uirgines labridas dederunt: & de ducētis reliquis cogita-
 bant: quō & ille haberent uxores ut filios procrearēt: cū utiq; iurassent ante bellū: ut suas filias nulli
 Beniamitæ coniungerēt. Et alii quidē suadebāt illud iusurādū nō debere seruari: q̄d p̄ iram nō uo-
 luntate nec iudicio prouenisset: nihilq; foret deo molestū: si tribū pituram saluare possent: adiicien-
 tes piurū non q̄n necessitate sit esse pessimum: sed q̄n fuerit malignitate commissum. Cūq; senio-
 res piurū nomē ualde metuerēt: q̄dā ait. Hoc cōsilio & isti uxores habebunt: & religio iurissurandū
 seruabit. Ter in āno in Sylo ad mercimoniū fit cōuētus: sequūturq; mulieres & uirgines. Sinant̄ er-
 go Beniamitæ ut raptu ducāt uxores q̄scūq; potuerit: nobis neq; iuitatibus: neq; phibētibus. Et dū

patres eorum quæsi fuerint vindictam poposcerint: dicemus eos potius esse culpabiles qui custodiam non habuerunt filiarum. Oportet enim Beniamitas iram euadere: qua iam circa eos usi sumus immensa. His itaque consentientes decreuerunt Beniamitas raptu nuptias celebrare. Instante uero festiuitate: illi quidem. cc. uiri bini uel terni ante ciuitatem per uineas & loca: in quibus se latere credebant positi: insidiabantur uirginibus uenientibus. Illæ autem cum lusu: nihilque metuentes sine custodia properabant. Tunc illi surgentes tenuere dispersas eo modo ducentes: uxores: & ad opera se terræ dederunt studentes ut ad secundam foelicitatem denuo remearent. Hoc itaque modo tribus Benjamin cum pene tota perisset: Israhelitarum sapientia reparata est. Floruit itaque repente: & opulentiæ magnitudine: aliisque ditata rebus est. Hoc itaque bellum ita sedatum esse dinoscitur.

Quo post hæc afflictione Israhelitarum rursus impie agentes opprimuntur a Chananæis: & a Cusarto rege assyriorum cui seruiertur annis octo sed postea libertas eis restituta est per Zenizem Beli filium: principante annis quadraginta: qui apud finicas dicitur iudex.

CAP. IIII.

Borum uero similia etiam tribum Dan ex huiusmodi causa contigit sustinere. Cum Israhelitarum bellorum iam studium reliquissent: & ad opera se terræ dedissent: Chananæi contentes eos: nec aliquid se ab eis pati credentes suum collegerunt exercitum firmam habentes: quasi hæbreos affligerent. & decetero ciuitates licenter inhabitaret: currusque faciebant: & exercebant armis: & urbes adinuicem sibi consentiebant. Et de tribu quidem Iuda Ascalonam ciuitatem: & Accaron abstulerunt & alias multas in caestribus constitutas: & ipsos Danitas in motana fugere compulerunt: nec paululum eis locum in caestribus relinquentes. Et dum illi nec ad bellandum essent idonei nec terram sibi iam sufficientem haberent miserunt de suis. v. uiros ad loca mediterranea: qui terram inspicerent in qua habitare decetero potuissent. Illi autem non procul a monte Libano: & iuxta Iordanis fontes circa maximum caput si dominus ciuitatis uiam trium dierum perambulantes contentesque terram bonam & nimis uberrimam significauerunt eis. Quo cum exercitu procedentes edificauerunt illic urbem Dan cognominatam ab uno filiorum Iacob: ex quo & ipsa tribus appellata uidebatur. Israhelitis autem & cumam essent in labore difficiles: & in diuinitatis cultu deficerent: aduersa proueniebant. Nam dum fuissent a sua conuersatione transgressi: ferebantur ad libidinem: ut pro sua uiuerent uoluntate: ita ut imminentibus Chananæis: malis omnibus implerentur. Iratus est igitur eis deus: & foelicitatem quam innumeris laboribus acquirerant propter epulas amiserunt. Castra siquidem contra eos agente Cusarto rege assyriorum: multi pugnantes perierunt: & obsessi fortiter capti sunt: quidam uero propter timorem sponte se illi contradiderunt: & maiora quam possent tributa imposita sibi: met exolvebant: & diuersas iniurias perfererebant per annos. viii post quos hoc modo liberati sunt. Zenes quidam de tribu Iuda uir industrius: prudentiaque fortissimus responsio sibi dato ne despiceret hæbreos in necessitate huiusmodi constitutos: sed ut potius reducere eos ad ius libertatis adiret paucos quosdam in his laboribus præceptis diuinis adhibens sibi quibus tunc in illis rebus positus aut pudor esset: aut quos spes confidentiæ nimis acueret primum quidem Cusarti castra dirupit. Cuius plurimi hæbreorum ad cerramen accederent: eo quod bene eis prior confidentia processisset: cum assyriis congressi sunt: eosque ualde persecuti: eufratem transmeare coegerunt. Zenes autem cum ipso fortitudinis opere præbuisset effectum principatus accepit honorem: ut populum iudicaret: in quo scilicet. xl. annis conuersatus est.

Quo rursus populus noster annis. x. & octo seruiertur moabitis: & a quodam Aoth nomine seruitute priuatus sit: eo principatum annis. lxxx. tenente.

CAPI. V.

Hoc autem moriente: denuo res israhelitarum sine principe uexabantur. Et dum honorem deo non referret: nec legibus obedirent: magis ac magis afflictionibus subiiciebantur: ita ut Eglon rex Moabitarum despiciens inhonestam conuersationem eorum: bellum eis inferre præsumeret: & multis eos præliis obtineret ac subderet: & omnem potestatem eorum profusus humiliaret: eosque iuberet tributa persolvere. Constituens autem sibi regnum in Hiericho nihil mali reliquit. quod populo non imposuit: eosque ad inopiam perduxit annis octo & decem. Misertus autem & deus in his quæ patiebantur: & eorum supplicationibus inclinatus: ab iniuria Moabitarum hoc modo eos eripuit. Quidam iuuenulus nomine Aoth de tribu Benjamin: ex patre Gera audaciaque fortissimus: & corpore ad opera exercenda robustus: in leua manu maximam fortitudinem habens: cum in Hiericho habitaret: Eglon regi factus est notus muneribus eum placans: ita ut per hæc etiam cæteris qui erant circa regem carus existeret. Aliquando autem cum duobus famulis munera regi ferens: latenter gladio in dextro femore ligato: introibat ad eum. Erat autem æstatis tempus. Cuius iam dies medius esset: regiam quiescebant custodia: prope æstus cum ætis ad prandia recedentibus. Cum ergo iuuenulus Eglon munera præbuisset: commoranti in quodam loco caloris temporibus oportuno: eius secretum petiit. Aderant autem soli famuli regis. Cuius rex famulos abire iussisset: & cum Aoth loqueretur: & sederet super folium suum: & Aoth terror ingressus fuisset: nec eum fortissime percutere ualeret: relaturum se ei ex dei precepto somnium dixit. Cum ergo ille lætus pro somnii recitatione de folio surrexisset: Aoth eum in corde percussit: & gladium dereliquens egressus est clausam ianuam derelinquens. Ministri uero quiescebant: credentes regem in soporem

conuersum. Aoth uero Hierichuntis latenter hoc indicans: exortabatur eos ut suam defenderēt libertatē. At illi gratissime hoc audiētes tubis utebant: mos enim est patrius his populum conuocari. Ministri itaq; Eglon diu quæ ei contingerant ignorantes: cum iam ad uespasceret: metuentes neq; ei inopinabiliter accidisset: in eius cubiculum sunt ingressi: eūq; mortuum comperientes: in stuporē conuersi sunt: & anteq; sua castra colligerent: Israhelitarum super eos irruit multitudo. Et alii quidē repente perempti sunt: alii in fugam uersi tanq; in terra Moabitida liberandi. Erant autem peremptorum ultra .x. milia. Viri Israhelitæ uero præoccupantes Iordanis transitum: eorum multos interfecerunt: & nullus eorum manus euasit. Et hæbrei quidem hoc modo ab istorum seruitute priuati sūt. Aoth uero ob hanc causam principatu honoratus a plebe: defunctus est: dum hanc potestatem. lxxx. tenuisset annis uirtutiq; etiā preter hanc causā maxima laude dignus existens. Et post hunc Sanagar filius Anath electus ad principatum: qui primo anno uitam expleuit.

Quō chananeis eos in seruitutē redigētibus p̄ annos .xx. liberati sūt p̄ barachum & deborā: qui eorum principes fuerunt.

CAP.

.VI.

N Gitur israhelite calamitates quas passi fuerant: nō colēdo deū: nec legibus eius obediēdo: correptionē non assignantes deo: anteq; a moabitarū seruitio respirarēt: a rege chananeorū Iabim nomine subiugati sunt. Hic autē ortus quē uidebat de ciuitate Aferoth: quæ posita ē super paludē samachonitidē: habebatq; armatorū .ccc. milia equū .x. milia: & curruū tria milia possidebat. In hac itaq; militia dux erat Syfara: apud regem honore primus. Qui ueniens ad Israhelitas: uehemēter eos afflixit: ita ut tributa eis imponeret. Quæ .xx. quidē annis soluere passi sūt: cum nec ipsi per infortū suam respicerent: & deus maiore tēpore eos domare uellet: p̄pter eorū iniurias & ingratiuitates nimis iniustas. Decetero autē tēperātes a malis suis: & agnoscētes has calamitates sibi pro legū cōtemptu uenisse: quandā prophetissam nomine Delboram: quod nomen hæbraica lingua significat apim: rogauerunt ut deprecaretur deū: quatenus misericordiam haberet eorū: ne despiceret eos a chananeis oppressos. De⁹ autē anuit eorū saluti: & ducē elegit de tribu neptalim Barach: quod nomen coruscationem hæbraica lingua significat. Euocās igitur cum Delbora iussit eligere iuuenū .x. milia: & ad hostes procedere: præsumebat enim prædicēte deo & uictoriam promittente. Cūq; Barach dixisset: non se exercitum fore ducturum: nisi & illa quoq; una procederet: irata dixit. Tu quidem cedis mulieri dignitatem quam deus tibi contulit: ego uero non refutabo. Et congregantes .x. milia uiros castrametati sunt apud Thabor mōtem. Quibus Syfara rege præcipiēte obuiā uenit: & nō procul ab eis castra fixit. Israhelitæ uero & Barach obstupescētes multitudinē hostium: cum de fuga iam cogitarēt: Delbora retinebat eos: & ipsa die dimicare præcipiebat uictoresq; eos deo auxiliante pollicebatur. Congressis ergo atq; permixtis: eis imber magnus influxit. Et quia nimia simul & grando & pluuia in faciem Chananeorum uersa: & uentus eorum aspectibus imminebat: ita obcecati sunt: ut arcus eorū & fundibulæ inutiles fierēt: & armati propter frigus uti gladiis non ualerēt: Israhelitas uero tempestas immissa: cum eis post terga esset: minus nocebat. Qui auxilio dei sumebant ualde fiduciam: & hostes in medium circūdantes: multos eorum interfecerunt. Et alii quidem ab Israhelitis extincti sunt: alii uero excussi propriis ceciderunt: ita ut etiam multi eorum conculcati curribus morerētur. Syfara uero exiliēs de curru cum uideret fugam exercitus sui factam: fugiens uenit ad quandam mulierem cenidelarum: nomine Ialilis. Quem rogantem ut celaret eum suscepit: & petenti potum dedit lactis. Erat enim fatigatus. Et cum nimie bibisset: conuersus in somnium est. illa uero dormienti ferreum clauum per tempus immisit: & cum malleo percussum ad terram usq; deposuit: & hominibus Barach post paululum ueniētib; eum ostendit terra cum fossū. Sic ergo uictoria constitit secundum ea quæ a Delbora dicta sunt: ut per mulierem hic triumphus accideret. Barach autem agens exercitum super Assar & obuiam uenientem interemit. Iabin: & cadēte principe ciuitatem usq; ad fundamenta deiiciēs princeps fuit per .xl. annos hæbreorum.

Quō pugnātes Amalechitæ cōtra Israhelitas uicerūt: eorūq; puinciā afflixerūt ānis septē quos liberauit dominus p̄ Gedeon: q̄ sup̄ populū fuit ānis quadraginta.

CAPI.

.VII.

E Odē tempore moriēte Barach & Delbora Madianitæ rogantes Amalechitas & Arabes castrametati sūt sup̄ Israhelitas: & congressos sibimet uiros pugnātes interemerūt eoq; manib; alligātes cūcta deprædabant. Hoc autem facientibus illis per annos .vii. Israhelitarum populus per montana collectus est & campestria dereliquit: foueas quādam & speluncas facientes ut fugientes ab illis potuissent quodammodo liberari. Nā Madianitæ estatis tempore agentes exercitum: per hyemem Israhelitas colere terram permittebāt ut laborantes comprimere facillime possent. Erat igitur fames: & ciborum maxima difficultas. Tūc ergo conuersi ad deum p̄cibus hæbrei: ut eos eriperet exorabant. Gedeon autē Iasi fili⁹ de tribu Manasse paucos manipulos spicarum ferens: latenter eos terebat in torculari: cum metueret hoc publice in area facere propter hostes. Tūc uisio apparuit ei in forma iuuenuli: dixitq; eum foelicem: & carum deo: hocq; esse maximum eius propiciationis indicium: eo q; tūc uteretur proprio torculari. Cūq; præciperet eum fiduciam habere & festinare: quatenus defenderet libertatem: ille hoc impossibile

eē dicebat: quando tribus ex qua esse multitudine priuaretur: & puer esset ad tantarum rerum opus infirmior. Deus aut̄ quod deerat se impleturum esse dicebat: eoq; ducet Israhelitis se uictoriam præbiturum. Et cum hoc Gedeon quibusdam iuuenibus enarrasset: creditumq; fuisset ei: ac repente ad certamina decem milia uirorum uideretur præparatus exercitus: astitit Gedeon per somnium deus imbecillem naturam hominum sibi placere declarauit: & quæ esset fortitudine præcipua refutauit: ut uictoriam non sibi: sed deo proprie reputarent: tanq̄ si multo hoc dignoq; gereretur exercitu: & crederent: quia eius auxilio uictoriæ opus fuisset impletum: præcepitq; ut circa medium diem in solis ardore ad fluuium faceret uenire exercitum: eosq; qui inclinati biberēt magnanimos estimaret: qui uero cum festinatione turbatam biberēt aquam: eos crederet hostium formidine detineri. Et cum Gedeon secundum dei iussionem hoc adimplet: trecenti uiri reperti sunt: qui aquam manibus cum timore & turba lamberent: dixitq; deus: ut istos duces hostes adiret. Posuerunt itaq; castra super Iordanem die altera transituri. Et cum Gedeon cum timore consisteret quomodo ei prædictum fuerat: ut nocte hostes inuaderet: uolens eum deus a formidine reuocare: præcepit: ut sumens unum militem iuxta tabernacula Madianitarum accederet: ab eis consilium belli confidentiamq; sumpturus. Obediens autem & sumens propriam famulum nomine Phara: accedens ad quoddam tabernaculum: inuenit uigilantes in eo: & iuueculum aliquem suo commilitoni somnium recitantem: ita ut Gedeon audiret. Erat enim huiusmodi uisio: quam dicebat: quasi uidisset panem ordeaceum: qui pro uilitate sua incomedibilis esset hominibus: per exercitū reuolutū regis apprehendisse tabernaculum necnon & cætera deiecisse. Ille ergo uisionem interitum exercitus significare pronūciauit: dicens unde etiam hoc uideretur ei: omne inquit semen quod uocatur ordeaceum constat esse uilissimum: & inter omnem populum Israhelitæ uidentur abiecti uelut genus ordei & apud Israhelitas nunc Gedeon exultat & eius exercitus. Quod uero panem te uidere dixisti: qui tabernacula nostra uastauit: metuo ne deus contra nos Gedeon uictoriam condonet. Gedeon autem somnium audiens spem magnam habuit pariter & fiduciam: iussitq; suos armari: narrans eis etiam hostium uisionem. illi uero in his quæ dicta fuerant præparati sunt: & circa primam uigiliam Gedeon suū ducebat exercitum tripartite diuisum: portabantq; cuncti uacuas pharetras & lampades ardentes: quatenus grauis hostibus uideretur inuasio: & in dextra manu cornua ferebant: quibus pro tubis utebatur. Multum itaq; locum hostium tenebat exercitus: habebantq; multitudinem camelorum: & secundum gentium morem pascentes in uno circuitu erant omnes. Hæbreis aut̄ prædictum fuerat: ut dū uenissent circa hostium castra: signo dato tubis canerent: pharetrasq; concutientes cum lampadib; impetum facerent iubilantes: q̄ uictoriam deus Gedeon cōferret. Quod cum fecisset: stupor comprehendit homines adhuc dormiētes: erat enim nox: & hoc deus fieri ita præceperat: suntq; perempti pauci quidem ab hostibus: plurimi uero a semetipsis: eo q̄ linguis propriis discordarent. Nam dum fuissent in turbam redacti: unusquisq; perimebat proximum: dum eum crederet inimicum: & facta est magna cædes. Fama uero uictoriæ Gedeonis ad Israhelitas perueniente: cuncti simul armati sunt persequentes hostes: & comprehenderunt eos in quadam ualle scopulis ualde circumdata: quam transire non possent: & circumstantes occiderunt omnes: duosq; simul reges Oreb & Zeb. Reliqui uero duces relictos milites colligentes: qui erant quasi .viii. & .x. milia: castrametati sunt multo procul ab Israhelitis. Gedeon aut̄ labore non sessus: sed persequens cum omni exercitu: eisq; congregiens fortes uniuersos funditus interemit: & reliquos duces Zebin & Zarnon apprehendens captiuos duxit. Mortui sunt aut̄ in ea pugna Madianitarum & Arabum qui eis solatia p̄buerunt quasi cētum uiginti milia: multaq; præda auri & argenti & uestium & camelorum: & sub iugalium hæbraicæ tunc est collata uictoriæ. Gedeon aut̄ uadens in Effrem propriam regionem: occidit quosq; madianitarum reges. Tribus aut̄ Effrem ex qua erat Gedeon eum grauiter ferret: q̄ cum ea minime dimicasset: exercitum super eum festinabat inducere: quia eis non indicasset quando hostes inuaserat. Gedeon uero cum esset humilis animo & omni uirtute summus: dicebat non se auctoritatis suæ cōfilio præter eos contra hostes: sed deo iubente pugnassee: uictoriam uero non minus eorum quā sui laboris esse fatebatur. His ergo sermonibus eorum mitigans iram: plus hæbreis profuit quam hostium præda: eosq; a præcipicio intestinæ seditionis eripuit. Iniuriæ tamē huius pœnam illa tribus excepit: quam scilicet oportuno tempore declarabimus. Gedeon itaq; principatum ponere uolens: cōactus retinuit illum annis iugiter .xl. populi iura disponens & diuersis ad eius iudicia concurrentibus: quæcunq; dixisset: firmissime omnia seruabantur. Qui cum senex defunctus fuisset: in Effrem regione sepultus est.

Quō abimelech filius gedeonis ex concubina mortuo patre arripuit principatū: interfectis cūctis fratribus suis excepto uno: & de pœna quā exoluit p̄ fraterna cæde. CAP. VIII.

S habuit quidē filios liberos .lxx. plures enim habebat uxores: unū aut̄ filium habuit ex cōcubia Droma noīe Abimelech: qui post mortē patris p̄gēs ī Sychē ad cognatos suæ matris unde fuerat orta: & sumēs ab eis pecunias: quoniā iniquatū magnitudine uidebatur insignis: cum eis ad paterna quoq; prædia regressus est: & oēs fratres occidit absq; solo loatha. Hic. n. sugæ bñficio ē liberat̄. Abimelech aut̄ assūpta ty rānide dñm

se p legitimis filiis in his q̄ uellet facere declarauit: quod uehemēter iusticia p̄sulibus erat acerbum. Igitur dū quodam tpe publica in Sychē festiuitas eēt: cūctaq; illic multitudo consisteret: frater eius ioathā quē fugisse p̄diximus: ascendens in montē Garizim qui Sicimog: supeminet ciuitati: clamauit: & multitudine prebēte silētium pr̄catur ut quod diceret libēter audirēt: factog; silētio dixit: q; arbores facto sui cōcilio: hūana uoce petissēt ficū: ut supra eas regnaret. Qua denegāte: eo q; honore fructus pprii frueret: nec alium q̄rere deberet extraneū: arbores rursus cogitationē regni nō reliq̄rūt: uisumq; eis est ut honorē uiti p̄berent. Sed & uitis electa hisdē uerbis quibus ficus usa respuit regnū. Hoc ipsum faciētibus: & oliuis: rhamnus quā arbores petierāt ut regnū sumeret super eas: hoc enim genus est inter ligna quod habet ignē p̄ferēdi naturam: p̄misit se regnū suscipere & isegnitē impare: ita tamen ut sub eius umbra requiescerēt. Si uero ei cōtraria forent: eius igne cōcremarent. Hoc autē iquit nō risas cā dico: sed quō multog; bonorū experti Gedeonis ea quā nūc gerunt despicūt: uidentes Abimelech principē hi qui meos cū eo fratres interemerūt: cū utiq; nihil ab igne differat. Cūq; talia dixisset abscessit: & habitabat latenter in mōtib; ānis tribus: timēs Abimelech. Hic post non multum tps: Sycimitā p̄cinitētiā agentes pro nece filiorum Gedeon: expulerunt ab urbe Abimelech pariter & a tribu. Ille ergo cogitabat affligere ciuitatem. Tempore autē superueniente uīdemia: metuebant colligere fructū: ne quid eis Abimelech faceret mali. Veniēte uero ad eos quodam principe: Gaal noīe: cū armatis cognatis suis: Sycimitā querūt sibi ab eo pr̄beri munitionē: donec uīdemias cōgregarēt. Quo eog; faciente petitionem: procedebāt ad opus suū: & cū eis Gaal suos ducebat armatos. Cūq; fructus fuisset cū securitate collectus: & per singulos choros Abimelech aperte iam p̄sumerent blasphemare: sed & principes insidiis loca circa ciuitatem apprehēdētes: multos Abimelech latenter interfecissent: Zebul quidam princeps sycimitag: cum esset extrāeus Abimelech eis quibus populum Gaal exacuebat: Abimelech missis nūciis indicauit: & monuit ut insidias poneret ante urbem seq; suasusq; Gaal ut egredere de ciuitate: quo facto: irruere sup eā deberet Abimelech & agere: ut in eo se defenderet: & deinceps populi sibi amicitias copularet. Cūq; Abimelech in insidiis resedisset: & Gaal incaute moraretur in suburbano: & cum eo Zebul uidēs paulatim ordinatos accedere Gaal: ad Zebul ait insilire sibi uiros armatos. Quo respondēte umbraculū esse petrarum: cum magis appropinquaret: uerius hoc aspectu considerās: non umbrarū esse: sed uirorum dixit insidias. Respondit ad eum Zebul: Nōne tu maliciam Abimelech accusabas. Cur itaq; tuā uirtutis magnitudinē nō ostendis: & cū eo pugna cōgredieris? Gaal ergo turbatus cōgressus est cum Abimelech: & ceciderūt equitū aliqui de eis armatis: ipse uero fugit in ciuitatem: ut alios euocaret. Et denuo Zebul egit: ut Gaal expelleretur ex urbe: accusans eum quasi cōtra milites Abimelech melior extitisset. Abimelech uero cognoscēs egressuros ad uīdētiā denuo sycimitas: loca circa urbē insidiis occupauit. Quibus procedentibus: iam quidē ps exercitus apprehēdit portas: ut ciuib; auferret ingressum: alii uero dispersos iteremerūt: & ubiq; cades effecta est: & ciuitatē ad fundamentum usq; subuertens: sal quoq; super eius ruinas feminās: uictor abscessit. Omnes itaq; sycimitā hoc modo perempti sunt. Quicunq; uero p̄ prouinciam dispsi pericula fugierūt: sup quandam petram munitissimā cōgregati morabantur. Cūq; eam murare niterēt uoluntatē eog; Abimelech p̄cinoscens: super eos cū exercitu uenit: collectisq; de silua lignis: iussit ut hęc etiā exercitus faceret uniuersus. Velociter autem saxo circundato lignis subiectis ex ignis: & flamma surgente: nullus ex eo saxo defugit: sed una cum uxoribus & filiis sunt extincti: uiri quidem circa mille & quingenti. Reliquam uero omnē multitudinem sycimitarum: huiusmodi calamitas iteremuit. Quibus hęc afflictio nata est: eo q; super uirum sibi met utilem: eiusq; genus mala talia protulissent. Abimelech autē Israhelitas malis sycimorum perterritus: p̄sumebat etiam maiora tentare: & nequaquā uiolentiā suā modū imponere donec perderet uniuersos. Veniebat ergo ad Thebes & ciuitatem quidem facto discursu cœpit. Cūq; esset in ea maxima turris: in qua uniuersi confugerant: obsidere hanc uolens: dum proxime uenisset ad murum: sumēs mulier quædam fragmētum molæ caput eius repēte percussit. Quīdem cecidisset saucius: armigerum rogauit: ut eum occideret: ne mors eius opus mulieris esse uideretur. Et ille quidem p̄ceptū fecit. Abimelech autem huiusmodi p̄cena pro fraterna morte: & his quæ in sycimitas p̄sumpsisse probabatur exoluit. Hęc ergo calamitas secundum diuinationē Iothan uidetur impleta. Exercitus uero qui cum Abimelech fuit eo cadente dispersus discessit ad propria.

Quō israhelita reliquētes legē dei opprimunt ab Ammonitis: quos liberauit dominus p̄ Ieptē galaaditatem qui tenuit principatū per sex ānos.

CAP.

IX.

Israhelitarum principatum post eum iair galatinus ex tribu Manasse percepit: uir & in aliis foelix: & filios bonos habēt. xxx. numero: & in equitatu preclaros & principatum ciuitatum Galadinarum habentes. Hic duo & xx. annis obtinens principatum: senex defunctus est: & sepulturam in Gamon Galadinorum ciuitate promeruit. Res equidē hābreorum ad inhonestam uitam: & iniuriam dei legumq; ferebātur. Quos Ammonitā despicientes & Palæstini: cum magno exercitu prouiciam deuastabāt: omnemq; regionē trās Iordanem detinentes: reliqua comprimere p̄sumebant. Hābrei uero malis afflictī: ad supplica-

tionem dei conuersi sunt: & sacrificia celebrabant: rogantes eum ut placatus eorum precibus ab ira quiesceret. Deus uero placatus: eis suum concessit auxilium. Interea ammonitis castrametantibus in terra Galadimorum: prouinciales occurrerunt ad montem egentes duce. Erat autem quidam nomine Iephte: uir nomine paterno potens ad exercitum dispensandum quem sub mercede poscebant. Ad huc ergo mittentes rogabant ut cum eis pugnaret: promittentes ut ei cuncto tempore principatum exercitus sui concederent. Ille uero nequaquam precibus obediuit: culpans eos quod non ei praeuissent auxilium: dum in iusticiam perpeffus aperte fuisset a fratribus. Non enim consanguineus eis erat: sed peregrinus. Cuius utique matrem propter amoris ardorem filius superinduxerat pater. Ergo fratres expulerunt eum: despicientes eius infirmitatem. Et ob hoc in prouincia Galaditica morabatur: & omnes de longe ad se uenientes: sub mercede propria retinebat. Illis uero supplicantibus atque iurantibus: omnem se principatum eidem fore praebituros: tandem aliquando consensit: & uelociter diligentia rerum habitam in urbe Masphat exercitu constituto: legationem misit ad regem Ammonitarum: causam eius inuasionis accutans. Ille remittens: potius Israelitarum accusabat egressum ex aegypto: petebatque ut ab Amorraeo recederent: quasi patrum eius a tempore antiquo fuisset. Cui respondens Iephte ait: quod irrationabiliter progenitores Israelitarum de Amorraea culparet: sed potius eis gratias agere deberet pro Ammonitide terra sibi concessa: quia dum possibile fuisset secundum Moysi iussionem ut eam tollerent: isti eos illic degere permisissent: quam post annos trecentos dei auxilio reparauerant: ob quam rem pugnaturum se fore dixit. Et haec quidem effatus. legatos abire dimisit. Ipse uero deum pro uictoria deprecatus: & sacrificium promittens: ut si uiuus reuenteretur quicquid ei prius occurreret imolaret. Congressus copiose uicit: & occidens hostes persecutus est usque ad Ammonitam ciuitatem. Et inde digressus in Ammonitem multas uastauit urbes: praedamque collegit: & a seruitute domesticos liberauit: quam decem & octo sustinuerant annis. Reuersus autem calamitatem incurrit: nullo modo praeae foelicitati equalem. Nam eius filia unigenita & uirgo: tunc ei primitus cum uenerat occurrit. Qui grauiter ingemiscens magnitudine tanti doloris afflictus: filiam sibi obuiam uenisse culpabat: quam sacrificandam deo deuouerat. Quae tamen in illo casu non doluit: pro patris uictoria & ciuium libertate moritura. Petit autem duos menses sibi concedi: ut iuuentutem suam cum ciuibus lamentaretur: & tunc uota perferat. Quo tempore transeunte: filiam pater immolauit: nec legitimum faciens holocaustum: nec deo carum: non utique deliberans apud animum suum: qualis apud caeteros huius facti causa uideretur. Igitur cum tribus Effrem super eum exercitum niteretur inducere: eo quod bellum Ammonitarum eis non indicasset: sed absque ipsis uoluisset praedam habere & gloriam: hoc satisfaciebat dicens: eo quod primo quidem non eos latuisset cognatorum oppressio: sed etiam uocati ad auxilium non uenissent: cum oportuisset eos ante preces occurrere. Deinde dicebat quod hostibus quidem iniuste pugnantibus non praesumeret resistere: postea uero cognatis inferre bella tentarent: & interminatus est: si non temperarent a talibus: deo auxiliante ab eis potestas exigeret. Quibus dum satisfieri non potuisset: sed contra eum cum exercitu a Galatina terra uenientes pugnant: amplum eorum dilatauit interitum: & persequens fugientes: & praecipuans exercitu praemisso uada Iordanis: pene quadraginta duo milia uirorum occidit. Ipse uero cum principatum tenuisset sex annis defunctus est: & sepultus in Sebastia patria sua quae est in terra Galadina. Moriente uero Iephte tenuit principatum Absani de tribu Iuda ciuitatis Bethleem. Hic filios habuit. lxxxx. masculos: & reliquas uirgines quos omnes dimisit uiuos: filias uiris tradens: & filiis datus uxoris. Qui dum nihil gessit in septem annis sermone & memoria dignum: in senectute defunctus est: & sepulturam in patria sua promeruit. Igitur Absani moriente: neque his qui post eum decem annis habuit principatum: nomine Chilon: de tribu Zabulon: aliquam egit uirtutem precipuam. Post hunc Abdon Hilonis filius de tribu Effraim ciuitate Pharathonitorum existens principatum habuit: qui pro sola eruditione poterat habere memoriam: nullumque opus propter pacem rerumque licentiam nec ipse clarum exercuit. Hic autem filios habuit quadraginta: & alios ex eorum semine descendentes. xxx. erantque simul omnes septuaginta: equis exerciti. Quos omnes superstitis dereliquens: senectute defunctus est: & opinabilem in Pharathuni promeruit sepulturam. Hoc autem mortuo. Israelitis Palaestini preualuerunt: ita ut ab his per quadraginta annos tributa perciperent. aqua seruitute hoc modo liberati sunt.

Pranunciatio natiuitatis Sason: & fortitudo eius: & quatorum malorum auctor fuerit palaestinis. CA. X.

Vidam Manue de tribu Dan: iter paucos egregius: & patriae sine dubio primus habuit uxorem pulcherrimam: & quae inter centum comprouinciales foeminas eminebat. Et cum filios non haberet: grauiter ferens: deum pro cara successione rogare coepit: in suburbano suo in campo maximo frequenter adueniens cum uxore. Erat autem & nimius in uxoris amore: & ob hoc sine temperatione zelus ipsius. Et quodam tempore cum mulier esset sola: apparuit ei angelus dei pulchro iuueni similis & procero: eius masculum filium futurum dei prouidentia nunciauit: qui foret optimus: & fortitudine precipua clarus a quo crescente Palaestinos comprimendos asseruit: monuitque ut eius comae minime tonderetur: nullum potum nisi aquae deo praecipiente bibiturus. Et cum haec dixisset: abcessit. Illa uero marito ueniendi in-

dicauit angeli uisionē: & admirandi iuuenis pulchritudinem atq; proceritatem ita: ut ille zelatus in eius laudibus obstupesceret: & suspicionem quasi ex eius amore extraneo conceperit. At illa uolens irrationabilem eius tristitiam mitigare. rogauit deum: ut angelum de uero destinaret: quatenus maritus eius eum inspiceret. Et iterum per dei gratiam angelus uenit in suburbano illorum: & apparuit mulieri: uiro remoto. Quem rogabat: ut sustineret donec maritum adduceret permittenteq; angelo Manue uocatus uenit. Qui cum uidisset nec tunc a suspicionem cessauit: rogauitq; ut quaecunq; uxori eius dixerat: illi pariter declararet. Cuius dixisset angelus: sufficere ut nosset illa quae dixerat: rogabat eum: ut ei manifestaret quis esset: quatenus filio nato: gratias ei & munus offerrent. Illo uero dicente: qd; nihil horum egeret: nec ob hanc causam futurum eis filium nunciaret: petiit: ut expectaret: quatenus ei aliquod munus offerret. Qui dum primitus non annuisset: postea eo precibus insistente concessit: ut aliquid ei dono daret. Tum Manue occidens hædum eumq; coquendum uxori prebens: dum gestum hoc fuisset: præcepit ut poneret supra saxum & panes & carnes absq; uasis. Quo facto: uirga quam tenebat angelus tetigit carnes: & igne protin' emicante: carnes cum panibus sūt absumpti. Tunc angelus super fumum quasi in curru eis cælū ascendere uidebatur. Cuius Manue metueret: ne quid ei propter uisionem dei proueniret aduersum: eū uxor ut confideret confortabat: & pro sua utilitate deum se uidisse fatebatur. Cum uero concepisset: custodiam habuit mandatorū: natumq; appellauerunt Samson: quod nomen significat robustum. Crescebatq; puer uelociter: & tã per abstinentiam ciborum: q̄ capillorum remissionem propheta iam futurus agnoscebat. Hic itaq; ueniens cum parentibus Thamna palæstinorum ciuitatem: dum celebraretur ibi festiuitas: uirginē prouincialium concupiuit: rogauitq; parentes ut ei puellam peterent. in uxorem. Quibus negantibus: eo qd; esset de aliena gente progenita: deumq; dicentibus ei nuptias ex hæbreis congruas præbiturum: uicit eius petitio ut ei uirgo despõsaretur. Dumq; frequenter ad eius parentes iret: occurrit leoni: & cum esset inermis: tenens eum manibus suffocauit: & in silua interiore extra uiam proiecit. Rursusq; dum iret ad puellam: inuenit agmen apum: fauum mellis i leonis illius ore fecisse: & tollens exinde tres fauos mellis cum donis reliquis quæ portabat: puellæ contradidit. Cuius Thamnitarum omnes essent in epulis nuptiarum: metuentes fortitudinem iuuenis: triginta circa eum pubertate præcellis constituerunt: sermone quidem uelut socios futuros: opere uero custodes: ne quid uellet forte cõmittere conuiuorum facietate crescente. Cuius in ludo consisterent: qualis solet tali tẽpore prouenire: Samson ait. Proponam uobis parabolam: & si solueritis septem diebus propositam questionem: lineas singulas & stolas totidem propter honorē uestræ sapiētiae: me dante percipietis: & cū hac largitate gloriam quoq; & lucrum sapientiæ possidebitis. Illisq; petentibus ut diceret ait. Qui cūcta uorat: cibum genuit de semetipso suauem: licet ipse nimis sit insuaui. Illis autem per tres dies questionem non ualentibus inuenire: & dicentibus puellæ ut a uiro cognoscens eis annūciaret: cui etiam minati sunt incendium: nisi hoc studeret implere. Samson puellā rogante ut diceret: primum qd; restitit. Cuius illa nimis insisteret & ad lachrymas puenisset & indicium hoc esse quereretur qd; eam Samson minus amaret: indicauit ei quæadmodum leonem interimeret: & quō apes in ore eius inueniens: tres fauos mellis portasset ei. Et ille quidem nihil dolosum metuens omnia declarauit: illa uero sermonem hunc petentibus rursus exposuit. Septima uero die cum tps esset ut pposita exolueret questionem: anteq; sol occuberet conuenientes dixerunt: neq; a leone comprehensis quicq; in suauius esse: neq; dulcius utentibus melle. Quibus Samson respondit. Nec quicq; aliud muliere dolosus: quæ uobis idem exposuisset uerbum. Et illius quidem dedit quaecunq; promiserat: facta præda Aschalonitarum qui ei per iter occurrerunt: nam & isti palæstini sūt. Ille ergo nuptias refutauit: & puella quæ eum puocauit ad iracūdiam: duxit ei' amicū. Pro qua iniuria exaspatus Samson deliberat ut palæstinos oēs cū ea affligeret. Cuius esset tps estatis & fructus messiu preparatus appropinquaret: cõprehēdens trecentas uulpes: & caudis earū ligans ardētes lampades: dimisit in messes palæstior: & hoc mō eorū depopulatus est fructus. Palæstini uero scientes esse opus Samson & causā pro qua talia ppetrasset: miserunt principes in Thamna: uxoreq; eius cū parētib; suis interemerūt: tanq; qui mali huius auctores existerēt. Samson aut cū multos in palæstinorum campestribus occidisset: habitabat in Etham: est enim saxum ualde munitū in tribu Iuda. Palæstini itaq; contra tribū Iuda castrametati sunt. Illis uero dicentibus: iniuste eis inferri supplicium ppter delicta Samson: dū utiq; tributa p soluerēt: dixerūt ut si hoc nollent pati: Samson contraderent alligatum. Qui uolentes euadere: uenerūt ad saxum ubi Samson habitabat cū tribus milibus armatorum: & culpantibus eū pro his quæ contra Palæstinos uiros egerat: qui possent oī genere hæbreorum calamitates inferre rogabant ut descenderet: quatenus eum ditioni illorum contraderent: poscebantq; ut hoc spõte pferret. Qui cum iusiurandū accepisset: eo qd; nihil ei plus fieret qd; ut hostibus traderet: descendens de saxo: semetipsum contribulorum suorū potestati contradidit: ibiq; eum duobus funibus alligantes ducebant ut traderent palæstinis. Et cum in quendam locum uenissent qui nunc maxilla nūcupat: pro fortitudine quæ in Samson uidebatur: cum nomen primitus non haberet: nō procul palæstinis castrametantibus & occurrentibus cum gaudio & clamore: tanq; ea quæ cupiebant desiderabiliter adimplessent: dirumpens uincula Samson: & arripiens asini maxillam quæ in præsentī iacebat: in-

hostes inuedus est: & percutiens eos cum maxilla quasi mille quidem peremit: alios uero turbatos in fugam uertit. Samson igitur plusq̄ oportebat exultans: non dei cooperatione credebat hoc factum: sed suis uirtutibus ascribebat: eo q̄ p̄ maxillam alii quidem hostium ceciderunt: alii uero in fugam sunt uersi. Quem dum sitis forissima tenuisset: consideras q̄ nihil est uirtus humana: dei cuncta eē testatus: rogabat ne p̄ hoc irascens eū traderet inimicis: sed ut potius illi auxilium in necessitate cōferret: & a malis eriperet. Cuius precibus misertus deus: fontem circa quādam petram de asini maxilla suauē copiosumq̄ p̄duxit. Inde Samson ipsum locū uocauit maxillam: & hactenus hoc noīe nuncupat. Post hanc pugnam Samson decipiēs Palæstinos uenit in Gazam: & in quodā diuersorio morabat. Agnoscentes ergo Gazæ principes eius p̄sentiam fecerūt insidias ante portā: ut egrediens non lateret. Samson uero dum hoc cognouisset circa mediā noctē surgens: arripuit portas: ipsaq̄ simul clausuras & uectēs: & alia eorū ligna sup̄ humerū tollens: ea sup̄ montē hebrō deferrens collocauit. His itaq̄ gestis: trāscēdebat iā leges patrias: & edicta pp̄ria relinq̄bat. motes imitando peregrinorū: qd̄ ei inuitū niali fuit. Concupiscēs enī mulierē meretricē noīe: Dalidā: apud palæstinos habitāte: cū ea degebat. Vnde tunc iudices Palæstinos uenientes ad eam: p̄missiōibus astrinxerūt: ut a Samson disceret: quā cā fortitudinis eius esset: p̄ quam uinci non posset. Illa uero dum circa potum & h̄mōi consuetudine esset constituta: & miraret̄ eius actus: arctius agebat: ut agnosceret: quē admodū tanta uirtute precelleret. Samson autem dum adhuc sapientia fortis esset: fallebat eam dicēs. Si septem uinearum palmitibus: qui adhuc flecti possunt: uinctus fuero: cunctis infirmior ero. Illa ergo tunc quidem tacuit: postea uero indicans principibus palæstinis: cēlabat aliquos militum intra domum: & dormientem hēbreum: arctissime palmitibus alligauit: deinde excitās: dixit insistere aliquos super eum. Ille ruptis palmitibus tanq̄ contra inimicos nitēbatur insurgere. Tunc mulier eo sibi loquente grauius se ferre dicebat: si propter in crudelitatem fauoris sui & tanq̄ non cēlaturā quod ei proderet: nollet edicere ueritatem. Cūq̄ rogantem rursus falleret dicens: septem si funibus esset alligatus perderet fortitudinem: dum & hoc quoq̄ faciens: nihil gessisset: tertio alligari comas suas dixit. Cū uero neq̄ hoc uera inuenitur nimium supplicanti: ad ultimum cum iam ei calamitas immineret: uolens pręstare Dalidæ iur. Mei deus curam habet: & eius prouidētia natus: hanc nutrio comam: iu bente deo ne tondear: mea siquidem fortitudo in huius augmento est. Hoc illa cognoscens: ab asis crinibus eius: eum tradidit palæstinis: cum iam non ualeret ab eorum se inuasiōe defendere. Qui auferentes eis oculos: ligatum: circumduci undiq̄ fecerunt. Procedente uero tempore: coma Samson creuit: & dum esset festiuitas publica: palæstini principes atq̄ nobiles cum epularentur simul in fano: cuius edificium duæ columnæ portabant: adductus est ibi Samson ad cōuiuuium: ut ei omnes illuderent. Ille crudelius hoc arbitratus: eo q̄ ab iniuriis defendere se nequiuertit: puero ducenti se p̄suasit: ut diceret eo q̄ post laborem requiescere opus haberet: & eū ad columnas reclinaret. Vbi dū aduenisset: commouit eas: simulq̄ cuncta destruxit: subuersisq̄ cum fano columnis tria milia hominum sunt extincta: inter quos & Samson una defunctus est: cum tenuisset p̄cipatū israhelitarum annis. xx. Dignum est igitur laudare uirtutem: & fortitudinem: & magnanimitatem huius uiri etiā circa mortem: & iram quam usq̄ ad finem sui contra hostes exercuit. Nam quod a muliere captus ē: humanæ naturæ oportet ascribi: q̄ est ad uicia facilis: uirtutis uero eius coronā memorabilia neceffe est habere preconia. Cuius cognati sumentes corpus sepelierūt in Saraſa regiōe cū cognatis eius.

Post mortem Samson p̄fuit israhelitis Heli sacerdos: & de Noemi uxore Elimelech: seu de Ruth Moabitide: quam duxit uxorem Boos: pater Obed patris Iesse: patris Dauid. CAPI. XI.

Post mortem Samson: p̄fuit israhelitis sacerdos Heli. Sub hoc prouinciam eorum app̄hendente fame: Elimelech quidam de Bethelēem ciuitate tribus iudæ famē ferre non ualens: uxorem suam Noemi: & filios ex ea natos: Cellion & Mallion sumens migravit in terram Moabitæ. Dūq̄ ei cuncta bene procederent: filii sui Moabitidas duxere uxores: Cellion quidem Orſā: Maliō aut̄ Ruth. Transactis aut̄ annis. x. & viii. Elimelech & filii eius in breui defuncti sunt. Noemi amare ferens quod ei prouenerat: & desolationem carorū non sustinens filiorū propter quos & de patria sua uidebatur egressa: rursus reuertebatur ad iudeam. Audierat enim q̄ iam prospera de ipsa regione nūciarent. Cuius nurus deserti ab ea non tolerabant: sed nec ipsa resutando eas secum p̄ficisci poterat euitare. Et cum insisterent: optans scēliciores nuptias eis: quam quibus fuerant iam priuatæ: & filios: aliaq̄ bona conferri: eas illic remanere poscebat: nec cum ea debere p̄ficisci: in rebus in ceteris & terram propriam deferentes. Et Orſa qui dem mansit. Ruth autem cum ei a se recedere persuadere non potuisset: sociam sibi duxit: i omne qd̄ quid emergeret. Veniente itaq̄ Ruth cū socru in Bethelēem: Boos elimelech cognatus suscepit eas. Et cū Noemi nomine suo uocarent at̄ illa. Iustius Mara me uocate. Significat enim lingua hēbraica Noemi quidem scēlicitatem: Mara dolorē. Ruth interea tempore messis egressa est permittente socru: post metentes spicas colligere: ut alimentum haberent: uenitq̄ in agrum Boos. Veniens autē post paululum Boos: uidensq̄ puellam: de ea agri su p̄positum requirebat. Ille uero dum iam ab ea primitus agnouisset: domino declarauit. Qui de fauore socrus atq̄ memoria mariti sibi met cogulati gratias agens: & ei experimentum rerum bonarū exoptans: spicas quidem eam colligere noluit:

sed metere quicquid posset sibi portare permisit: precipiens uillico ut nihil eam tollere prohiberet: prandiumque & potum ei prouiderat: dum messores hora competenti comederent. Ruth autem tollens ab eo alphas focruum conseruauit: & uespere cum ipicis ad eam uenit. Seruauerat autem ei Noemi partes ciborum: quos ei uicini prouiderant. Narrauitque & Ruth ea quae illi dixerat Boos. Cumque illa indicasset quod cognatus esset: & propter pietatem ei suam prouidentiam exhiberet: rursus sequentibus diebus egressa est ad colligendas spicas cum ancillis Boos. Veniens autem non post multos dies Boos cum iam esset messis ordeacea maturata: ad aream propriam ibi dormiebat. Hoc cum audisset Noemi: cogitabat quemadmodum cum eo Ruth collocare posset. Iudicabat autem utile: si Boos Ruth haberet uxorem: atque puellae ut circa pedes eius clara dormiret. Illa ergo dum nephas esse iudicaret: ut focrus suae iussioni resisteret: festinas ad aream: tunc quidem latuit Boos: profundissime dormiens. Excitatus uero circa mediam noctem: reqrebat quae esset. Illa suum nomen dicente: & petente ut tanquam dominus eam cubare permitteret: tunc eadem quae uenit. Diluculo uero antequam ad opus famuli mouerentur: excitans eam iussit ut tollens ordeum quantum posset: properaret ad focrum antequam ibi dormisse uideretur ab aliquibus: dicens castitatem in talibus derogationibus esse seruandam: & maxime quando nihil perperatur aduersum. De reliquis uero sic ait. Est mihi proximior genere qui te ducere possit uxorem: & si uoluerit necessariae sequeris illum quo te repudiante coniugere: te ego secundum leges habebam. Haec illa focruum referente: securitas eas tenuit: spem habentes quod pro eis Boos decetero cogitaret. Ille ergo iam media die ueniens in ciuitatem: & seniores colligens: mittens etiam uocauit Ruth atque cognatum. Quo ueniente: Elimelech inquit: & filiorum eius hereditatem tenes. Illo confitente haec sibi proximitatis lege competere: Boos ait. Ergo non ex media parte oportet legum habere memoriam: sed ut secundum eas uniuersa facias. Malionis enim uxor hic uenit: & si uis partem agri obtinere: oportet te & uxorem eius secundum leges accipere. At ille Boos & hereditatem & uxorem cessit. cum & ipse cognatus esset defuncti: qui & uxorem habere dixit Sena & filios: Boos itaque testificans seniores: iussit mulieri & eius calciamentum solueret secundum legem: & in faciem eius expueret. Quo facto: Boos Ruth duxit uxorem: eisque post annum masculus est filius procreatus: quem Noemi sumens consilio mulierum uocauit Obed: eo quod in eius seruitute nutretur. Obed enim hebraica lingua significat seruiens. Porro Obed habuit filium iesse: ex quo natus est Dauid: qui regnauit & principatum suis filiis per xx. & unam generationes uirorum longo tempore dereliquit. Haec quidem necessariae quae de Ruth gesta sunt explanauit: ostendere uolens dei potentiam: quod ei possibile est ad dignitatis culmen euehere quoscumque uoluerit: & quale perduxit etiam Dauid: huiusmodi ortu inchoans.